archiepiscopi, domini Henrici Dublinensis

archiepiscopi, et episcoporum praedictorum,
et magistri Pandulfi, super securitate ista et

concessionibus praefatis.

Final promise of 63.* Quare volumus et firmiter praeci-
freedom to the .' 1*1- 'A.

church and pimus quod Anglicana ecclesia hbera sit
liberties to all , . . i i_

men. Both King et quod homines in regno nostro habeant
and barons have f . ,-,

taken an oath in et teneant omnes praefatas hbertates, jura, et

Kep the'^erms concessiones, bene et in pace, libere et
f the charter.

plene et integre, sibi et hacredibus

suis, de nobis et haeredibus nostris, in

omnibus rebus et locis, in perpetuum, sicut

praedictum est. Juratum est autem tarn ex

parte nostra quam ex parte baronum, quod
haec omnia supradicta bona fide et sine

1 Omnibus Christ! fidelibus ad quos praesens scriptum

pervenerit, Stephanus Dei gratia Cantuariensis archi-

episcopus, totius Angliae primas et sanctae Romanae

ecclesiae cardinalis, Henricus eadem gratia Dublinensis

archiepiscopus, Willelmus Londoniensis, Petrus Wintoni-

ensis, Joscelinus Bathoniensis et Glastoniensis, Hugo
Lincolniensis, Walterus Wigorniensis, Willelmus Coven-

triensis et Benedictus Roffensis, divina miseratione epis-

copi, et magister Pandulfus domini papae subdiaconus et

familiaris, salutem in Domino. Sciatis nos inspexisse

cartam quam dominus Johannes illustris rex Angliae
fecit comitibus, baronibus et liberis hominibus suis

Angliae de libertate sanctae ecclesiae et libertatibus et

liberis consuetudinibus suis eisdem ab eo concessis sub

hac forma [text of John's Magna Carta]. Et ne huic

formaepraedictaealiquid possit addi vel ab eadem aliquid

possit substrahi vel minui, huic scripto sigilla nostra

apposuimus.
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malo ingenio observabuntur. Testibus supra-
dictis et multis aliis. Data per manum
nostram in prato quod vocatur Ronimede,
inter Windlesoram et Stanes, quinto decimo
die Junii, anno regni nostri decimo septimo.

Ill

CHURCH AND STATE BEFORE
THE REFORMATION

The Constitutions of Clarendon
(1164)

This is a record A NNOab Incarnatione Domini MCLXIV,
of some of the / \ . .

customs of the JL\ papatus Alexandri anno iv
,
illustris-

King's ancestors r
,

r
. ,

'

which the Arch- sum regis An^lorum Hennci secundi anno
bishops and . ,

Bishops pro- decimo, in praesentia ejusdem regis, facta
mised verbally

'

to observe in the est ista recordatio vcl recognitio cuiusdam
presence of a

J
. , . 1-1

number of earis partis, consuctudinum et libertatum et
andother 1,../ -,i-
barons. dignitatum antecessorum suorum, videlicet

regis Henrici avi sui, et aliorum quae
observari et teneri debent in regno. Et

propter dissensiones et discordias quae
emerserant inter clerum et Justitias domini

regis et barones regni de consuetudinibus et

dignitatibus, facta est ista recordatio coram

archiepiscopis et episcopis et clero et

comitibus et baronibus et proceribus regni.

Et easdem consuetudines recognitas per

archiepiscopos et episcopos et comites et

7o
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barones et per nobiliores et antiquiores

regni [the two archbishops and twelve

bishops] concesserunt, et in Verbo Veritatis

viva voce firmiter promiserunt tenendas et

observandas, domino regi et haeredibus

suis, bona fide et absque malo ingenio,

praesentibus istis [ten earls and twenty-eight
other lay witnesses by name] et multis aliis

proceribus et nobilibus regni, tarn clericis

quam laicis.

Consuetudinum vero et dignitatum regni

recognitarum quaedam pars praesenti scripto

continetur. Cujus partis capitula haec sunt
;

1. De advocatione et praesentatione eccle-

siarum si controversia emerserit inter laicos, {gng^s ( urt.

the

vel inter laicos et clericos, vel inter clericos,

in curia domini regis tractetur vel termi-

netur.

2. Ecclesiae de feudo domini regis non SiiiJoiS tj

possunt in perpetuum dari absque assensu with

et concessione ipsius.

Magna Carta (1217), 43 (p. 55)

Petition of the Barons (1258), 10 (p. 121)

Provisions of Westminster (1259), 14 (p. 121)

Statute ofMortmain (de Viris Religiosis) (1279) (p. 56)

3. Clerici rettati et accusati de quacunque
re, summoniti a Justitia regis venient in

curiam ipsius, responsuri ibidem de hoc
unde videbitur curiae regis quod ibidem sit SStao* court

respondendum ;
et in curia ecclesiastica,

unde videbitur quod ibidem sit respon-
dendum

;
ita quod Justitia regis mittet in
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curiam sanctae ecclesiae ad videndum qua
ratione res ibi tractabitur. Et si clericus

convictus vel confessus fuerit, non debet de

cetero eum ecclesia tueri.

No ecclesiastical

plea to be held
in the Hundred
Court, but at the

place appointed
by the bishop,
and according to

ecc 1 e s i a s t i cal
law. Attendance
to be enforced

by the secular

authority.

No layman,
official, or other,
to interfere with
ecc 1 e s i a s t i cal
laws or court.

The King de-
mands of the
Church that
criminous clerks